
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐAK PƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /BC-UBND Đak Pơ, ngày     tháng      năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng  

nhiệm vụ đối ngoại 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Đak Pơ 

 

 

Kính gửi: Sở Ngoại vụ tỉnh Gia Lai. 

 

Thực hiện Công văn số 520/SNgV-HTQT ngày 26/5/2023 của Sở Ngoại vụ 

tỉnh Gia Lai về việc báo cáo công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2023; 

Ủy ban nhân dân huyện Đak Pơ báo cáo tình hình thực hiện công tác đối 

ngoại 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ đối ngoại 6 tháng cuối 

năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

 I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2023 

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai quán triệt và thực hiện các chủ trương, 

chính sách, quy định liên quan đến công tác đối ngoại của Đảng và nhà 

nước 

 Trong 6 tháng đầu năm 2023, huyện Đak Pơ tiếp tục quán triệt, triển khai 

đến cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trên địa bàn huyện các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của 

địa phương về công tác đối ngoại. Ban hành các Văn bản, Kế hoạch để triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ về công tác đối ngoại và chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng 

kế hoạch triển khai hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn quản lý. 

2. Đối với công tác quản lý hoạt động của các tổ chức, cá nhân người 

nước ngoài đến làm việc hoặc tạm trú trên địa bàn huyện 

Công tác quản lý người nước ngoài đi và đến địa bàn được các cơ quan 

chức năng, UBND các xã, thị trấn phối hợp quản lý chặt chẽ; không có trường 

hợp người nước ngoài nào vi phạm pháp luật Việt Nam trên địa bàn huyện bị 

đưa ra xét xử. 

3. Công tác triển khai thực hiện 

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của huyện, các phòng, ban, đơn vị có liên quan 

của huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn đã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức đoàn thể tại cơ sở tuyên truyền và lồng ghép các hoạt 

động thông tin đối ngoại với hoạt động phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, công 

tác quốc phòng - an ninh, tăng cường công tác tuyên truyền, bảo vệ chủ quyền 

biển đảo và biên giới lãnh thổ.  

Lồng ghép tuyên truyền, nâng cao ý thức cán bộ, đảng viên và Nhân dân 
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trong công tác đối ngoại nói chung và công tác thông tin đối ngoại nói riêng. 

Qua đó, đã thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp 

luật của nhà nước, kịp thời thông tin đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn về tình 

hình thế giới, khu vực và những vấn đề liên quan, nhằm kịp thời định hướng dư 

luận, nhận thức và hành động không để các phần tử xấu lợi dụng kích động, phá 

hoại tinh thần đoàn kết của Nhân dân, các dân tộc trên địa bàn huyện.  

 Tích cực quảng bá hình ảnh huyện nhà trên Cổng thông tin điện tử huyện, 

Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn và các trang mạng xã hội của cơ quan, tổ 

chức như: Trang tin tức Đak Pơ, Công an huyện Đak Pơ... đã đăng tải nhiều bài 

viết và video, thu hút lượng lớn lượt tương tác, với các nội dung tuyên truyền 

quảng bá hình ảnh của huyện, xã và các thông tin định hướng đến quần chúng 

Nhân dân đối với những vấn đề mà dư luận quan tâm như: Chính sách của nhà 

nước; thông tin về tình hình tội phạm và các nội dung phản bác các quan điểm, 

luận điệu xuyên tạc của các đối tượng chống phá, đồng thời nâng cao nhận thức 

cho người dân đối với việc tiếp nhận thông tin, nhất là thông tin trên không gian 

mạng. 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã kịp thời hướng dẫn, định hướng thông tin 

tuyên truyền đối với hoạt động trong lĩnh vực thông tin đối ngoại; hướng dẫn 

các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn, năm tròn, năm chẵn; hướng dẫn phản 

bác, đấu tranh với các luận điệu tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch 

chống phá sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của Nhân dân, chia rẽ khối đại 

đoàn kết dân tộc, các thông tin, quan điểm làm ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh 

của đất nước, của tỉnh, của huyện. 

4. Khó khăn, vướng mắc  

- Bên cạnh mặt tích cực của mạng xã hội là kênh thông tin mở tạo thuận lợi 

cho việc quảng bá hình ảnh của huyện đến với bạn bè trong và ngoài nước, thì 

mặt trái của nó là việc các thông tin không chính thống, thông tin không được 

kiểm chứng, các thông tin bịa đặt, xuyên tạc trong hoạt động đối ngoại được 

đăng tải trên mạng xã hội không ít, trong khi việc quản lý những luồng thông tin 

này rất khó khăn nhất là đối với cấp huyện, cấp xã.  

- Vẫn còn một số đơn vị, địa phương chưa chủ động, tích cực trong công 

tác thông tin, đối ngoại đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, DỰ KIẾN KẾ HOẠCH CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 

6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 - Triển khai các nội dung liên quan đến công tác đối ngoại theo các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác 

thông tin tuyên truyền đối ngoại trong tình hình mới; tiếp tục rà soát, quản lý tốt 

hoạt động thông tin đối ngoại phù hợp với tình hình, yêu cầu và nhiệm vụ mới. 

- Thông qua các phương tiện như: Mạng xã hội Youtube, Facebook, Zalo..,  

và Trang thông tin điện tử huyện, xây dựng phóng sự, tin bài tuyên truyền, 

quảng bá hình ảnh của huyện về các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội… trên địa 

bàn huyện. 
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Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 

2023, phương hướng nhiệm vụ đối ngoại 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn 

huyện Đak Pơ./. 

Nơi nhận:                                                                  
- Như kính gửi; 

- Lãnh đạo UBND huyện;       

- Lãnh đạo Văn phòng;                   

- Lưu VT-UB. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Văn Khánh 
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